
Biblioteca

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0403 521/2019 

Responsabile Istruttoria
HERIN MYRIAM

Determina n. 375 del 27/05/2019

Oggetto:  COLLABORAZIONE  ARTISTICA  CON  IL  FESTIVAL  "CHAMOISIC"  - 
ACQUISTO SERVIZI ARTISTICI CONCERTO "LA TENCO FAMIGLIA" - CIG 
Z1E288F7C5, CIG Z93288F7EE, ZEO288F818.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che la commissione di gestione della biblioteca di Valtournenche nella riunione del 24/01/2019, 
come da verbali in atti, nell’ambito della programmazione delle attività 2019 ha approvato la partecipazione 
al festival Chamoisic;

PREMESSO  che:

• L’Associazione “Insieme a Chamois – Ensembio a Tzamoué” organizza nel periodo 05/07/2019-
21/07-/019 la X edizione del festival “Chamoisic” che intende collocare la musica contemporanea,  
elettronica  e  improvvisata  a  Chamois,  in  un  contesto  naturale  d’eccezione  essendo  il  comune 
completamente privo di automobili e inserito nel novero delle “Alpine Pearl”, il marchio del turismo 
in mobilità dolce sulle Alpi che comprende 27 stupende località turistiche (divise nell’arco alpino tra 
Italia,  Austria,  Germania,  Francia,  Svizzera  e  Slovenia)  che  propongono  vacanze  in  montagna 
ecocompatibili, per godere senza stress la bellezza della natura;

• Con  propria  nota  iscritta  la  protocollo  dell’Ente  al  n.  1618  del  13/02/2019,  il  Comune  di  
Valtournenche, nell’ambito della collaborazione iniziata nel 2015, confermava la volontà di ospitare 
sul proprio territorio il giorno 13/07/2019 il concerto del gruppo la TENCO FAMIGLIA, composto 
da Emy Spadea (voce), Donato Stolfi (batteria), Nicola Meloni (pianoforte), Simone Garino (sax);

PRESO ATTO che la proposta di collaborazione, iscritta al protocollo dell’Ente al n. 5810 del 24/05/2019,  
prevede in capo al Comune di Valtournenche le seguenti incombenze:

1. fatture per prestazioni artistiche, comprensive di agibilità ENPALS e delle spese di trasferimento:

• della società SHOW and CO srl, P.za San Pietro 2, 12084 Mondovì (CN), P. IVA 03566360040 per 
un importo di euro 1227,27 + IVA 10%;

• della società cooperativa CMC , Strada Righetta 2A, 15048 Valenza (AL), P. IVA 01289040089 per 
un importo di euro 409,09 + IVA 10%;

Determina n. 375 del 27/05/2019 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



2. spese di soggiorno (vitto per 4 persone);

3. diritti d’autore SIAE;

4. Servizio di amplificazione professionale

mentre rimarrebbero a carico dell’associazione organizzatrice le seguenti attività:

1. predisposizione di un’adeguata pubblicità.

CONSIDERATA positivamente l’offerta di collaborazione in quanto la stessa:

• Permette  di  ottenere,  a  condizioni  vantaggiose,  un  concerto  ospitando  artisti  che  dialogano  su 
innovazione artistica ed elementi  classici,  che bene andrebbe ad inserirsi  nel  novero dell’offerta  
culturale  estiva  che  il  Comune  di  Valtournenche  tradizionalmente  propone  ai  propri  turisti  e 
residenti;

• Permette di mantenere il Comune di Valtournenche nell’ambito dell’evento Chamoisic il che, da una 
parte,  comporta  un  notevole  ritorno  promozionale  per  il  Comune nell’ambito  degli  appassionati 
melomani e dall’altra parte contribuisce a rinsaldare i rapporti di amicizia e collaborazione tra due 
territori  confinanti che sempre più, nel futuro, dovranno cooperare su più livelli  in coerenza con  
l’individuazione dell’ambito territoriale sovracomunale ottimale per l’esercizio obbligatorio delle 
funzioni e dei servizi previsti dalla L.R. 5 agosto 2014, n. 6 di cui alla deliberazione del Consiglio  
comunale n. 2 del 11/02/2015;

DATO ATTO dell’esclusività  del  servizio ospitando per  il  concerto  del  13  luglio 2019 gli  artisti  della  
TENCO FAMIGLIA, di cui si allegano curriculum;

PRESO ATTO che è necessario integrare le attrezzature del centro congressi con un  service audio luci;

CONSIDERATO che la ditta Audioluci.com è già titolare del servizio di conduzione tecnica audio/video del 
centro congressi  comunale e della  maggior parte degli  eventi  sul territorio del  Comune fino al mese di 
settembre 2019;

APPURATA la grande professionalità della ditta Audioluci.com data da vari anni di esperienza nella gestione 
degli eventi al Centro Congressi;

Visto  il  preventivo  di  spesa della  ditta  Audioluci.com, con sede in  Viale IV novembre 9,   11027 Saint 
Vincent, P.IVA 01169280078, prot. 5811 del 24/05/2019 per un importo di euro 300,00 + iva al 22%; 

RICHIAMATO:

• l’art.  37, c 1 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.  50 testualmente recita:  “Le stazioni appaltanti,  fermi  
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro (…) nonché  
attraverso l’effettuazione di  ordini  a  valere su strumenti  di  acquisto messi  a  disposizione dalle  
centrali di committenza (...)”.

• l’art 23ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. Stabilisce la facoltà dei comuni di  
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a €. 40.000,00 
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii. di ricorrere, per gli importi compresi tra € 5.000,00 e la soglia di rilievo comunitario, al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
riconosciuti (MEVA) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di  
riferimento (cd E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. esclude l’obbligo di utilizzare un  
soggetto  aggregatore  regionale  o  nazionale  (cd.  Centrale  di  committenza)  per  le  procedure  di  
acquisto di lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Determina n. 375 del 27/05/2019 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO che l’importo di alcuni servizi è inferiore all’importo di euro 5,000,00 e che pertanto, in forza  
del disposto dell’art.  1, c.  130 della L.  30/12/2018 n. 145 non vi  è l’obbligo di  fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge;

ATTESA la necessità di richiedere i relativi permessi alla SIAE per lo spettacolo per un importo presunto di  
lordi € 400,00;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale  2019/2021 e  il  D.U.P. (documento  unico di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 
del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la partecipazione al festival  
Chamoisic ospitando in data13/07/2019 il concerto del gruppo la TENCA FAMIGLIA;

2. DI IMPEGNARE la somma di lordi euro 2.166,00 (comprensivi di IVA e ritenute di legge) a favore di:

• società SHOW and CO srl, P.za San Pietro 2, 12084 Mondovì (CN), P. IVA 03566360040 per un 
importo di euro 1.350,00, CIG  Z1E288F7C5;

• società cooperativa CMC , Strada Righetta 2A, 15048 Valenza (AL), P. IVA 01289040089 per un 
importo di euro 450,00,  CIG Z93288F7EE;

• Audioluci.com, Viale IV novembre 9,  11027 Saint Vincent, P.IVA 01169280078, per un 
importo di euro 366,00, ZEO288F818; 

imputando la spesa al bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, come di seguito specificato:

Determina n. 375 del 27/05/2019 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO AG LIV 3 LIV 4 LIV 5 CAPITOLO ARTICOLO

05 02 1 03 02 02 005 2203 14

3. Di DARE ATTO che la somma complessiva lorda presunta di €. 400,00 (comprensiva 
di IVA e ritenute di legge) a favore della SIAE trova copertura nell’impegno 591/19 
assunto con propria determinazione n. 138 del 11/03/2019;

4. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è  
UFA7JG;

5. DI  DARE ATTO che  il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è   il  segretario 
comunale Dott.ssa Cristina Machet; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 375 del 27/05/2019 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



s.c.a r.l.
Allestimenti audio-video-luci per teatro,  
congressi ed eventi

Spettabile:   Comune di Valtournenche         Att.ne:   Sig. ra M. D'Herin 

Pagine:  1 compresa questa      Data:  23 maggio 2019

Ogg.: Preventivo spettacolo “Chamoisic” 13 luglio 2019      Da:  Antonio Rosanò

prot. Fax- 19/206

Spettabile Amministrazione,
Come da Vostra richiesta forniamo un preventivo per i servizi sotto indicati che si terranno in
data  13 luglio 2019 presso il  Centro Congressi  di  Valtournenche,  in  occasione dell'evento
“Chamoisic 2019”

Impianto sonorizzazione  

 impianto di amplificazione audio adeguato alla sala e al genere musicale
 microfonatura come da richiesta
 n. 2 radiomicrofoni con capsula Sehnneiser o Shure per presentatori
 Regia digitale di buona qualità 

 Costo totale € 300+iva + orario tecnico sala comunale

Un cordiale saluto

Antonio Rosanò

www.audioluci.com – email: antonio@  audioluci.com   
viale 4 novembre, 9 – 11027 – Saint-Vincent (AO)

tel. +39 338 8788163 - 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2019 / 5811 - Data/ora: 24/05/2019 10:06:48Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Biblioteca

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: COLLABORAZIONE ARTISTICA CON IL FESTIVAL "CHAMOISIC" - 
ACQUISTO SERVIZI ARTISTICI CONCERTO "LA TENCO FAMIGLIA" - CIG Z1E288F7C5, 
CIG Z93288F7EE, ZEO288F818

Sulla determina n. 375 del 27/05/2019 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 27/05/2019 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


